



CITTÀ METROPOLITANA
S.C.A.R.L.

BILANCIO di ESERCIZIO
al
31 DICEMBRE 2021

ITS CITTA' METROPOLITANA S.C.A R.L.

Sede in VIALE TRIESTE 159 -09100 CAGLIARI (CA) Capitale sociale Euro 105.000,00 I.V.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2021

Signori Soci,

l'esercizio chiuso al 31/12/2021 riporta un risultato a pareggio.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore dei servizi per il coordinamento e lo sviluppo della mobilità urbana nell'area vasta di Cagliari a supporto ed integrazione dei sistemi propri degli enti locali.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede operativa sita in Via Crespellani n.5, a Cagliari, messa a disposizione dal Comune di Cagliari.

Andamento della gestione**Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società**

Le particolari competenze maturate dalla società, unitamente agli sviluppi nell'assetto societario con l'ingresso della Città Metropolitana, pongono la società nella condizione di essere il punto di riferimento degli enti locali dell'Area vasta di Cagliari per la realizzazione degli investimenti e nel coordinamento dei servizi sulla mobilità urbana.

Comportamento della concorrenza

Per la particolare attività e per lo scopo per cui è stata costituita la società, la stessa non ha particolari problemi di concorrenza sul mercato.

Clima sociale, politico e sindacale

Il clima sociale, politico e sindacale è ottimo e non incide sullo sviluppo dell'attività della società.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
Ricavi	1.977.625	2.810.184	2.941.995
Margine operativo lordo (M.O.L. o Ebitda)	(258.934)	(195.017)	(118.401)
Reddito operativo (Ebit)	12.544	13.184	49.993
Utile (perdita) d'esercizio			
Attività fisse	2.080.010	2.537.792	4.571.878
Patrimonio netto complessivo	107.993	107.993	107.992
Posizione finanziaria netta	99.815	201.080	(101.265)

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2021	31/12/2020	31/12/2019
valore della produzione	2.038.242	2.851.404	2.961.674

marginale operativo lordo	(258.934)	(195.017)	(118.401)
Risultato prima delle imposte	7.368	2.001	7.779

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Ricavi netti	644.766	631.895	12.871
Costi esterni	707.397	656.221	51.176
Valore Aggiunto	(62.631)	(24.326)	(38.305)
Costo del lavoro	196.303	170.691	25.612
Margine Operativo Lordo	(258.934)	(195.017)	(63.917)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	1.070.251	1.970.088	(899.837)
Risultato Operativo	(1.329.185)	(2.165.105)	835.920
Proventi non caratteristici	1.332.859	2.178.289	(845.430)
Proventi e oneri finanziari	(5.176)	(11.183)	6.007
Risultato Ordinario	7.368	2.001	5.367
Rivalutazioni e svalutazioni			
Risultato prima delle imposte	7.368	2.001	5.367
Imposte sul reddito	7.368	2.001	5.367
Risultato netto			

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	135.968	54.246	81.722
Immobilizzazioni materiali nette	1.944.042	2.483.546	(539.504)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie			
Capitale immobilizzato	2.080.010	2.537.792	(457.782)
Rimanenze di magazzino	88	27.345	(27.257)
Crediti verso Clienti	367.532	155.708	211.824
Altri crediti	1.908.649	2.076.775	(168.126)
Ratei e risconti attivi	74.627	14.755	59.872
Attività d'esercizio a breve termine	2.350.896	2.274.583	76.313
Debiti verso fornitori	476.195	389.157	87.038
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	22.629	9.872	12.757
Altri debiti	972.269	971.767	502
Ratei e risconti passivi	50.032	107.182	(57.150)
Passività d'esercizio a breve termine	1.521.125	1.477.978	43.147
Capitale d'esercizio netto	829.771	796.605	33.166
Treatmento di fine rapporto di lavoro subordinato	25.969	16.080	9.889
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine			
Ratei e risconti passivi pluriennali	2.875.634	3.411.404	(535.770)
Passività a medio lungo termine	2.901.603	3.427.484	(525.881)

Capitale investito	8.178	(93.087)	(101.265)
Patrimonio netto	(107.993)	(107.993)	
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	99.815	201.080	(101.265)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(8.178)	93.087	(101.265)

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale della società (ossia la sua capacità mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti. Il margine di struttura è dato dalla differenza tra il patrimonio netto meno l'attivo immobilizzato. I valori delle immobilizzazioni sono assunti al netto dei risconti passivi relativi ai contributi in c/ impianti. Si rileva in ordine al margine di struttura secondario che non sussistono debiti a media-lunga scadenza, con vincolo di rimborso medio lungo.

	31/12/2021	31/12/2020
Margine primario di struttura	94.207	80.431
Margine secondario di struttura	94.207	96.511

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2021, era la seguente (in Euro):

	31/12/2021	31/12/2020	Variazione
Depositi bancari	98.780	199.634	195.442
Denaro e altri valori in cassa	1.035	1.446	407
Disponibilità liquide	99.815	201.880	195.849

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)
 Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)
 Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)
 Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)
 Anticipazioni per pagamenti esteri
 Quota a breve di finanziamenti
 Crediti finanziari

Debiti finanziari a breve termine

Posizione finanziaria netta a breve termine	99.815	201.880	(102.065)
----------------------------------------------------	---------------	----------------	------------------

Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)
 Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)
 Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)
 Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)

Anticipazioni per pagamenti esteri
 Quota a lungo di finanziamenti
 Crediti finanziari
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine

Posizione finanziaria netta	99.815	201.880	(102.065)
------------------------------------	---------------	----------------	------------------

Si evidenzia che la società non ha contratto debiti oltre i 12 mesi e non sussistono impegni finanziari verso banche e/o altri finanziatori.

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2021	31/12/2020
Liquidità primaria	1,62	1,52
Liquidità secondaria	1,62	1,54

L'indice di liquidità primaria è pari a 1,62 ed esprime una buona situazione finanziaria della società, che esprime il rapporto tra "**liquidità totale**", riferita alle attività correnti dell'impresa, ossia disponibilità finanziarie immediate e differite (attività e/o crediti realizzabili nei 12 mesi), e "passività correnti", debiti in scadenza nei 12 mesi.

L'indice di liquidità secondaria è pari a 1,62, dato dal rapporto tra la somma delle attività disponibili e realizzabili (ove sono ricomprese le rimanenze dei lavori in corso) ed i debiti a breve termine. Il valore assunto da tali indici di liquidità è da ritenersi abbastanza soddisfacente in relazione all'ammontare dei debiti correnti, denota quindi che la società ha risorse disponibili sufficienti per far fronte a tutte le passività correnti.

Entrambi gli indici evidenziano un netto miglioramento della posizione finanziaria della società rispetto all'esercizio precedente, ed è significativamente superiore ad 1.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Nel corso dell'esercizio la società ha effettuato significativi investimenti in sicurezza del personale; in dettaglio sono stati svolti i seguenti corsi di formazione:

Denominazione corso	Ore corsi svolti	Data esecuzione corso	Partecipanti
CORSO TEORICO/PRATICO PER LAVORI IN QUOTA E D.P.I. DI 3° CATEGORIA	8 ore	21-set-21	2
CORSO TEORICO/PRATICO PER ADDETTI ALLA CONDUZIONE DI PLE CON E SENZA STABILIZZATORI	10 ore	11/13 ottobre 2021	2

CORSO PER PREPOSTO	8 ore	01/10/2021_08/15 novembre 2021	5
CORSO DI AGGIORNAMENTO RSPD	40 ore	Dal 20 settembre 2021 al 02 novembre 2021	1
CORSO DI AGGIORNAMENTO COORDINATORE PER LA SICUREZZA	40 ore	Dal 15 ottobre 2021 al 22 novembre 2021	1
CORSO DI AGGIORNAMENTO SULLA SICUREZZA PER LA FORMAZIONE SPECIFICA	6 ore	29 ottobre 2021 / 02 novembre 2021	3

La diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 non ha avuto sensibili effetti sull'operatività della società consortile. Per la maggior parte dell'annualità 2021 il personale ha lavorato in presenza presso la Sala di Controllo della Mobilità di Via Crespellani. Nel mese di dicembre 2021, a seguito del verificarsi di un caso di positività e considerato l'andamento dell'emergenza epidemiologica, sono state attivate le procedure di lavoro *smart working* secondo le seguenti modalità:

- Integrale, per il personale amministrativo;
- Parziale e secondo apposita turnazione, per il personale tecnico, con avvicendamento di n. 2 operatori per turno presso la Sala di Controllo della Mobilità di Via Crespellani; il tutto al fine evitare l'affollamento dei locali ma, al contempo, garantendo il consueto e costante presidio a supporto delle delle Polizie locali - e delle ulteriori Forze di Polizia - in tema di controllo del traffico, videosorveglianza e gestione degli apparati di comunicazione a loro disposizione (ricetrasmittenti, rete in fibra ottica ecc.).

Il personale è stato altresì:

- dotato di sufficienti ed adeguati DPI (mascherine chirurgiche, FFP1, FFP2) e prodotti di disinfezione (alcool denaturato, gel disinfettante mani ecc.);
- sensibilizzato circa il rispetto delle misure anti-contagio, attraverso la trasmissione di comunicazioni/opuscoli informativi e la predisposizione di procedure/protocolli *ad hoc*.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole in via definitiva.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	498.934
Attrezzature industriali e commerciali	
Altri beni	8.712

Nel corrente esercizio si prevede di effettuare investimenti riguardo ai seguenti interventi:

- Utilizzo economie finanziamenti a valere su Risorse Liberate, Asse VI, Misura 6.2;
- Intervento denominato "Realizzazione di infrastrutture tecnologiche di supporto all'attuazione dell'agenda digitale metropolitana del sistema di fibra ottica (fo) e del sistema di governo della mobilità cittadina, trasmissione dati, comunicazione e radio-comunicazione (comunicazione pubblica, sicurezza e trasporto); estensione del sistema radio tetra", a valere su risorse FSC 2014-2020.

Attività di ricerca e sviluppo

Nel corso dell'esercizio 2021 la società non ha svolto attività di ricerca e sviluppo.

Rapporti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Nell'ambito delle regole stabilite dal regolamento consortile, nel corso dell'esercizio sono stati intrattenuti i normali rapporti economico finanziari con le amministrazioni e società partecipanti. In particolare, per quanto riguarda il Comune di Cagliari e la Società CTM Spa, che detengono le quote più significative del capitale sociale, nella nota integrativa è stato fornito ampio dettaglio dei rapporti intervenuti. Tali rapporti, che non comprendono operazioni atipiche e/o inusuali, sono regolati da normali condizioni di mercato.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

Più precisamente, gli obiettivi della direzione aziendale, le politiche e i criteri utilizzati per misurare, monitorare e controllare i rischi finanziari sono i seguenti:

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia in quanto relative solo ed esclusivamente alle operazioni poste in essere all'interno della compagine sociale formata da enti per i quali non sussistono elementi di dubbia recuperabilità.

Rischio di liquidità

La società riesce a fronteggiare i rischi di liquidità attraverso una costante analisi delle scadenze.

In particolare, si segnala che non sussistono strumenti di indebitamento o altre linee di credito per far fronte alle esigenze di liquidità.

Non esistono inoltre significative concentrazioni di rischio di liquidità sia dal lato delle attività finanziarie che da quello delle fonti di finanziamento.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'annualità 2022 sarà certamente determinante nel delineare le prospettive di sviluppo societarie, considerata l'importanza e la portata delle attività che dovranno essere eseguite, tra cui spiccano:

- L'ultimazione delle attività di progettazione ed espletamento gara d'appalto per l'intervento di estensione dei sistemi ITS nei 10 Comuni di Capoterra, Sestu, Sinnai, Quartucciu, Uta, Maracalagonis, Pula, Settimo S. Pietro, Sarroch, Villa S. Pietro (finanziamento "Patto per Cagliari", fondi FSC 2014-2020 pari a € 9.011.730,30);
- L'allargamento della compagine sociale ai medesimi 10 Comuni sopra elencati, da espletarsi mediante aumento di capitale sociale integralmente dedicato alla sottoscrizione da parte delle amministrazioni neoentranti;
- La prosecuzione nella prestazione di servizi d'ingegneria nei confronti della Città Metropolitana di Cagliari per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza nei Comuni di Cagliari, Quartu Sant'Elena, Selargius, Monserrato, Elmas, Decimomannu, Uta, Settimo San Pietro, Sarroch e Villa San Pietro (valore dell'affidamento nei confronti di ITS € 47.384,00, valore complessivo del finanziamento dell'intervento € 1.320.000,00, fondi POR FESR 2014-2020).

Per quanto già argomentato in materia di personale, si ritiene che l'emergenza sanitaria derivante dalla diffusione del virus "Covid-19" non avrà verosimilmente sensibili conseguenze nell'operatività societaria dell'esercizio in corso.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

L'Amministratore Unico
Dott. Bruno Useli

RELAZIONE SUL GOVERNO SOCIETARIO

Programma di valutazione del rischio di crisi aziendale.

(Ex articolo 6 del D. Lgs. 175/2016)

La presente relazione intende fornire un quadro generale sul sistema di governo societario di ITS Città Metropolitana S.c. a r.l..

ITS Città Metropolitana S.c. a r.l. è una società consortile a responsabilità limitata costituita dai Comuni di Cagliari, Quartu S. Elena, Monserrato, Selargius, Elmas, Assemini, Decimomannu, Comune di Capoterra, Comune di Sestu, Comune di Sinnai, Comune di Quartucciu, Comune di Uta, Comune di Maracalagonis, Comune di Pula, Comune di Settimo San Pietro, Comune di Sarroch, Comune di Villa San Pietro, dalla Città Metropolitana di Cagliari e dall'azienda CTM S.p.a.

ITS è stata trasformata nel corso dell'anno 2018 in società *"in house providing"* della quale presenta le due caratteristiche fondamentali:

- la prevalente destinazione della propria attività nell'interesse dei soggetti pubblici soci i quali affidano dei compiti a supporto delle proprie funzioni in materia di mobilità
- la presenza del controllo analogo congiunto degli enti soci affidanti, il quale si caratterizza per la particolare incisività, effettività e concretezza del suo esercizio.

ITS Città Metropolitana S.c. a r.l. rientra a pieno titolo nell'ambito di applicazione del D. Lgs. 175/2016 il quale nell'art. 2, comma 1, lett. o) fornisce la seguente definizione di società in house: *"le società sulle quali un'amministrazione esercita il controllo analogo o più amministrazioni esercitano il controllo analogo congiunto"*.

A tal proposito, si segnala che in data 30/08/2018 è stata presentata la domanda di iscrizione nell'elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti delle proprie società in house ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 50/2016, con riferimento ai soci di ITS Città Metropolitana S.c. a r.l..

Premessa normativa

L'articolo 6 (Principi fondamentali sull'organizzazione e sulla gestione delle società a controllo pubblico) del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 (Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica), stabilisce che:

Comma 2: *"Le società a controllo pubblico predispongono specifici programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale e ne informano l'Assemblea nell'ambito della relazione di cui al comma 4"*.

Comma 3: *"Fatte salve le funzioni degli organi di controllo previsti a norma di legge e di statuto, le società a controllo pubblico valutano l'opportunità di integrare, in considerazione delle dimensioni e delle caratteristiche organizzative nonché dell'attività svolta, gli strumenti di governo societario con i seguenti:*

a) regolamenti interni volti a garantire la conformità dell'attività della società alle norme di tutela della concorrenza, comprese quelle in materia di concorrenza sleale, nonché alle norme di tutela della proprietà industriale o intellettuale;

b) un ufficio di controllo interno strutturato secondo criteri di adeguatezza rispetto alla dimensione e alla complessità dell'impresa sociale, che collabora con l'organo di controllo statutario, riscontrando tempestivamente le richieste da questo provenienti, e trasmette periodicamente all'organo di controllo statutario relazioni sulla regolarità e l'efficienza della gestione;

c) codici di condotta propri, o adesione a codici di condotta collettivi aventi a oggetto la disciplina dei comportamenti imprenditoriali nei confronti di consumatori, utenti, dipendenti e collaboratori, nonché altri portatori di legittimi interessi coinvolti nell'attività della società;

d) programmi di responsabilità sociale d'impresa, in conformità alle raccomandazioni della Commissione dell'Unione europea”.

Comma 4: “Gli strumenti eventualmente adottati ai sensi del comma 3 sono indicati nella relazione sul governo societario che le società controllate predispongono annualmente, a chiusura dell'esercizio sociale e pubblicano contestualmente al bilancio d'esercizio”.

Comma 5: “Qualora le società a controllo pubblico non integrino gli strumenti di governo societario con quelli di cui al comma 3, danno conto delle ragioni all'interno della relazione di cui al comma 4.”

In tale modo, si è voluto prevedere uno strumento che consentisse la diffusione delle informazioni nei confronti dei soci necessario al monitoraggio dei rischi al fine di prevenirli. Infatti, qualora si dovessero riscontrare, nell'ambito dell'analisi effettuata, degli indici di crisi aziendale, l'organo amministrativo dovrà adottare i provvedimenti necessari per prevenire la situazione di crisi.

Pertanto, con l'entrata in vigore del d.lgs. n. 175/2016, in attuazione della delega contenuta nella Legge n. 124/2015 e volta al riordino della disciplina in materia di partecipazioni societarie detenute dalle amministrazioni pubbliche, è stato introdotto in capo a tutte le società in controllo pubblico l'onere di predisporre specifici programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale, ed altresì l'obbligo di informare a riguardo l'Assemblea dei Soci nell'ambito della relazione sulla gestione del bilancio d'esercizio.

Il suddetto programma di misurazione del rischio deve essere predisposto e adottato obbligatoriamente dalle sole società a controllo pubblico a far data dall'approvazione del bilancio relativo all'esercizio 2016.

Il d.lgs. n. 175/2016 all'art. 14, evidenziando le finalità dello strumento di gestione e controllo del rischio societario, individua precise procedure per prevenire l'eventuale situazione di crisi aziendale, per correggerne gli effetti e eliminarne le cause. Nello specifico, il dettato normativo precisa che qualora emergano uno o più indicatori di crisi aziendale, l'organo amministrativo della società a controllo pubblico sarà chiamato ad adottare senza indugio i provvedimenti necessari al fine di prevenire l'aggravamento della crisi, di correggerne gli effetti ed eliminarne le cause, attraverso un idoneo piano di risanamento.

Al fine di garantire l'assolvimento degli obblighi normativi suddetti ITS Città Metropolitana S.c. a r.l. ha predisposto il proprio programma di valutazione dei rischi di crisi aziendale con la finalità di fare emergere gli eventuali indicatori così da valutare e prevenire un ipotetico stato di crisi e conseguentemente correggerne gli effetti eliminando le cause attraverso un piano di risanamento.

Sin d'ora può esporsi che la metodologia utilizzata per le valutazioni sulla società non ha evidenziato alcun sintomo di crisi aziendale.

Contenuti

La presente Relazione descrive gli strumenti di governo societario in atto presso ITS Città Metropolitana S.c. a r.l., sia organizzativi che operativi, che nel loro complesso siano idonei a prevenire possibili rischi di crisi aziendale. Essa è strutturata nelle seguenti parti:

- Modello di Corporate Governance
- Valutazione degli strumenti di governo societario previsti dall'art. 6, comma 3 del D. Lgs. 175/2016
- Principi cui si ispira la Società e il Codice Etico
- Prevenzione della corruzione e trasparenza
- Valutazione del rischio di crisi aziendale

- Giudizio finale complessivo

Il modello di Corporate Governance

ITS Città Metropolitana S.c. a r.l. è dotata di un assetto organizzativo conforme ai principi applicabili in materia di società in house. La governance di ITS Città Metropolitana S.c. a r.l. segue quanto previsto dalle nuove disposizioni statutarie che prevedono la presenza di:

- un'Assemblea dei Soci che rappresenta la generalità dei soci e le sue deliberazioni prese in conformità alla legge o allo Statuto vincolano tutti i soci;
- un Amministratore Unico, titolare dei più ampi poteri per l'amministrazione ordinaria e straordinaria della Società;
- un organo di controllo avente competenza in ordine agli atti, la gestione e la materia contabile;
- un Comitato per il controllo analogo composto dai rappresentanti dei soci il quale esercita il controllo sulle decisioni strategiche, gestionali ordinarie e straordinarie di maggior interesse in conformità alla normativa vigente applicabile alle società in house.

Inoltre, è stato nominato, quale organo interno, il Responsabile della prevenzione della corruzione e trasparenza.

Valutazione degli strumenti di governo societario previsti dall'art. 6, comma 3 del D. Lgs. 175/2016

ITS Città Metropolitana S.c. a r.l., tenendo conto delle dimensioni, delle caratteristiche organizzative e dell'attività svolta, ha effettuato la valutazione di cui all'art. 6, comma 3 del D. Lgs. 175/2016 in merito all'opportunità di integrare gli strumenti societari di governo con quelli previsti dalla norma citata, comprensiva delle ragioni per cui eventualmente non vi sia stata tale integrazione (così come richiesto dall'art. 6, comma 5, del D. Lgs. 175/2016).

L'esito di tale valutazione è evincibile dalla tabella che segue:

Art. 6, comma 3, lett. a)	<i>Regolamenti interni volti a garantire la conformità dell'attività della società alle norme di tutela della concorrenza, comprese quelle in materia di concorrenza sleale, nonché alle norme di tutela della proprietà industriale o intellettuale</i>	ITS Città Metropolitana svolge la propria attività prevalentemente a favore dei soci secondo il modello <i>in house providing</i> e si avvale di terzi fornitori tramite l'applicazione delle norme di cui al Codice dei Contratti pubblici (D. Lgs. 50/2016). Pertanto, la società considerata la struttura, le dimensioni e l'attività svolta, non ritiene al momento necessario integrare i propri strumenti di governo societario con quello individuato dalla norma in esame. Infatti, non si ritiene possano verificarsi rischi per la concorrenza e/o per la tutela della proprietà industriale o intellettuale tali da richiedere specifiche regolamentazioni da parte della Società.
Art. 6, comma 3, lett. b)	<i>un ufficio di controllo interno strutturato secondo criteri di adeguatezza rispetto alla dimensione e alla complessità</i>	In merito al controllo interno si richiamano le disposizioni previste dallo Statuto e relative agli organi sociali e alla propria struttura organizzativa interna. Infatti, le

	<i>dell'impresa sociale, che collabora con l'organo di controllo statutario, riscontrando tempestivamente le richieste da questo provenienti, e trasmette periodicamente all'organo di controllo statutario relazioni sulla regolarità e l'efficienza della gestione</i>	funzioni richiamate dalla norma in esame sono poste in essere dalla compagine societaria attuale e considerate le dimensioni aziendali, si ritiene al momento sufficiente il sistema di controllo così come previsto e strutturato.
Art. 6, comma 3, lett. c)	<i>codici di condotta propri, o adesione a codici di condotta collettivi aventi a oggetto la disciplina dei comportamenti imprenditoriali nei confronti di consumatori, utenti, dipendenti e collaboratori, nonché altri portatori di legittimi interessi coinvolti nell'attività della società</i>	ITS Città Metropolitana ha provveduto ad adottare il Codice Etico, vincolante per tutti i dipendenti, diffuso tramite pubblicazione nel proprio sito istituzionale. Ulteriore strumento adottato dalla Società con cadenza annuale è il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, all'interno del quale vi sono delle indicazioni in merito a diversi aspetti organizzativi e procedurali costituenti delle linee guida per tutto il personale.
Art. 6, comma 3, lett. d)	<i>programmi di responsabilità sociale d'impresa, in conformità alle raccomandazioni della Commissione dell'Unione europea</i>	In considerazione della struttura e dell'attività svolta della società, non si è ritenuto al momento di dover integrare i propri strumenti con quello richiamato dalla norma. Tuttavia, la Società applica i principi previsti dalla normativa vigente inerenti gli aspetti connessi alla tematica in esame.

I principi cui si ispira la Società e il Codice Etico

ITS Città Metropolitana S.c. a r.l. si impegna a contribuire al benessere, alla qualità della vita ed alla crescita della comunità nella quale opera gestendo un sistema integrato di alta tecnologia per l'ottimizzazione della mobilità pubblica e privata nell'area vasta di Cagliari e utile alla collettività; assicurando un'adeguata remunerazione degli investimenti; migliorando il contesto socio economico nel quale ITS Città Metropolitana medesima opera.

I principi e i valori che ITS Città Metropolitana riconosce come fondamentali nello svolgimento della propria attività e condivide a tutti i livelli dell'organizzazione sono definiti nel Codice Etico introdotto nel gennaio 2018.

Il codice etico rappresenta la norma fondamentale di condotta e definisce i principi e valori ai quali deve ispirarsi il comportamento anzitutto degli organi sociali, del personale dipendente e dei collaboratori esterni di ITS Città Metropolitana, nella fondamentale convinzione che la responsabilità etica e sociale dell'agire sia condizione indispensabile anche per un pieno e duraturo successo imprenditoriale, e per un'adeguata redditività dell'attività di impresa.

A tale riguardo, ogni persona in ITS Città Metropolitana,

- persegue la soddisfazione dei clienti dell'Azienda con il massimo impegno personale e professionale;
- esercita e promuove nell'attività lavorativa: l'onestà, la legalità, l'integrità e il massimo rispetto del prossimo, la trasparenza e la reciproca fiducia tra le persone, l'uso responsabile di ogni risorsa;
- contribuisce a che, in ITS Città Metropolitana, gli obiettivi e gli interessi comuni siano perseguiti nel rispetto delle caratteristiche personali di ciascuno;
- opera affinché, in ITS Città Metropolitana, la qualità del lavoro e la professionalità delle persone crescano costantemente.

Prevenzione della corruzione e trasparenza

In riferimento alla disciplina in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza in ottemperanza alla normativa applicabile e ai provvedimenti di indirizzo dell'ANAC, ITS Città Metropolitana S.c. a r.l. ha provveduto innanzitutto, ai sensi della L. n. 190/2012, a nominare il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT), nella persona dell'Amministratore Unico, avente il compito di attuare e monitorare gli adempimenti in capo alla società previsti in materia.

Nello specifico, la società ha predisposto le seguenti misure:

- su proposta del RPCT viene approvato con cadenza annuale il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, pubblicato nell'apposita area del sito "*Società Trasparente*", con il quale vengono delineati gli strumenti operativi necessari ad individuare i requisiti specifici del sistema di gestione del rischio corruzione in capo alla società integrato dalle misure adottate a garanzia della trasparenza, comprensivo di una specifica sezione dedicata alla Trasparenza;
- il RPCT predispose la Relazione annuale secondo lo schema messo a disposizione dall'ANAC e ne cura la pubblicazione nell'apposita sezione del sito "*Società Trasparente*";
- provvede a pubblicare annualmente, sulla base delle indicazioni dell'ANAC, nel proprio sito "*Società Trasparente*", le attestazioni relative all'assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza;
- viene posto in essere un costante monitoraggio e aggiornamento in merito ai dati e ai documenti da pubblicare nel sito trasparenza della Società ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

Valutazione del rischio di crisi aziendale

Come indicato in premessa ITS Scarl ha effettuato la valutazione della propria salute economico-finanziaria, gestionale e di contesto (organizzativo e rispetto al mercato di primo riferimento), con l'ausilio degli strumenti di seguito descritti, coerentemente con le previsioni normative.

In tal modo ha potuto confermare, con ulteriori sistemi formalizzati, l'assenza di uno stato di crisi da cui potesse scaturire un piano di risanamento.

Tale attività di controllo viene svolta costantemente anche in via preventiva al fine di intervenire attraverso opportuni correttivi gestionali, qualora si rendesse necessario.

In tal senso, all'interno di ITS Scarl, per l'individuazione tempestiva dei contesti di crisi aziendale, è presente:

- I. Un sistema di controllo strategico finalizzato all'accertamento dell'efficienza dell'organizzazione aziendale e dell'efficacia della strategia intrapresa;
- II. Un efficiente assetto del controllo di gestione;
- III. Un sistema di rilevazione periodica dei dati relativi alla gestione a all'andamento dell'Azienda (reporting periodico confrontato con il budget e con l'anno precedente).

Tale fase di rendicontazione, propria del processo di formazione del bilancio, permette di evidenziare gli eventuali segnali della crisi aziendale.

In particolare, la finalità fondamentale del sistema di programmazione e controllo, nell'ambito dell'attività di prevenzione della crisi aziendale, consiste nella capacità di coglierne, appunto, i segnali iniziali.

Strumenti utilizzati per la valutazione del rischio d'impresa

Lo strumento principale che ITS Scarl ha adottato per poter determinare il grado di rischio aziendale è riferito principalmente all'adozione di un modello intuitivo costruito prendendo in considerazione le 'procedure di valutazione del rischio e attività correlate' contenute nel principio di revisione internazionale (ISA Italia) n. 570 CONTINUITA' AZIENDALE.

Modello intuitivo costruito prendendo in considerazione le 'procedure di valutazione del rischio e attività correlate' contenute nel principio di revisione internazionale (ISA Italia) n. 570 CONTINUITA' AZIENDALE

Con particolare riferimento ai risultati positivi negli anni del cash flow di ITS Scarl, e pertanto alla inesistenza di difficoltà a reperire le risorse finanziarie, l'Amministratore avrebbe potuto effettuare la valutazione del rischio di crisi aziendale in assenza di analisi di dettaglio (si veda sub A8 – L'apprezzamento del Revisore della valutazione effettuata dalla direzione - criterio di revisione n. 570).

Considerato che la redazione del progetto di bilancio 2017 coincide col primo anno di applicazione del dettato dell'art. 6 del decreto legislativo n.175/2016, ed in assenza di linee guida (ancora in progress), si è proceduto comunque ad una trattazione analitica che potesse appalesare fedelmente le valutazioni dell'Amministratore sul presupposto della continuità aziendale (principio contabile internazionale IAS n. 1 "presentazione del bilancio").

In tal modo in aderenza al paragrafo 10 del criterio di revisione n. 570, l'Amministratore ha effettuato una valutazione preliminare del rischio da sottoporre all'Assemblea dei Soci che procederà a verificarne la congruità di analisi.

Come verrà meglio evidenziato nel prosieguo della relazione, in assenza di "dubbi significativi sulla continuità aziendale", in relazione alla particolare natura dell'attività svolta attualmente da ITS Scarl, non è risultato necessario valutare gli anni successivi a quello di bilancio (in relazione anche al grado di incertezza della valutazione di eventi riferiti ad un futuro lontano), nonché individuare piani di emergenza atti a scongiurare eventuali stati di crisi.

Come anticipato, in fase di valutazione sono stati considerati i parametri di rischio di cui al paragrafo A2 del criterio n. 570, in relazione alla loro probabilità di realizzazione, classificata in:

1. impossibile
2. improbabile
3. poco probabile
4. probabile
5. certa

Risulta evidente che la scala utilizzata, considera meno rischiosa l'impossibilità del verificarsi di un evento, in antitesi alla certezza della sua realizzazione.

Con particolare riferimento all'indicatore finanziario n. 7 (dei 21 parametri considerati), non si è proceduto a valutare il rischio relativo alla "difficoltà nel pagamento di dividendi arretrati o discontinuità nella distribuzione dei dividendi" in quanto in ragione della particolare natura di ITS Scarl, tale obiettivo non può essere ritenuto primario/realizzabile (**contrariamente per la generalità delle altre aziende deve essere**

valutato pericoloso per la continuità), rispetto al rischio di perdite operative importanti o a perdite significative di attività che generano cash flow.

Di seguito la valutazione effettuata per l'anno di bilancio:

		2017				
Descrizione del rischio		probabilità				
		impossibile	improbabile	Poco probabile	probabile	certo
INDICATORI FINANZIARI						
1	situazione di deficit patrimoniale o di capitale circolante netto negativo;	x				
2	prestiti a scadenza fissa e prossimi alla scadenza senza che vi siano prospettive verosimili di rinnovo o di rimborso; oppure eccessiva dipendenza da prestiti a breve termine per finanziare attività a lungo termine;	x				
3	indicazioni di cessazione del sostegno finanziario da parte dei finanziatori e altri creditori;	x				
4	bilanci storici o prospettici che mostrano cash flow negativi;	x				
5	principali indici economico-finanziari negativi	x				
6	consistenti perdite operative o significative perdite di valore delle attività utilizzate per generare flussi di cassa;	x				
7	difficoltà nel pagamento di dividendi arretrati o discontinuità nella distribuzione dei dividendi					
8	incapacità di pagare i debiti alla scadenza;	x				
9	incapacità nel rispettare le clausole contrattuali dei prestiti;	x				
10	cambiamento delle forme di pagamento concesse dai fornitori dalla condizione "a credito" alla condizione "pagamento alla consegna";	x				
11	incapacità di ottenere finanziamenti per lo sviluppo di nuovi prodotti ovvero per altri investimenti necessari.	x				

	INDICATORI GESTIONALI					
12	Intenzione dell'Amministratore di liquidare l'impresa o di cessare l'attività	x				
13	perdita di membri dell'Amministratore con responsabilità strategiche senza una loro sostituzione;	x				
14	perdita di mercati fondamentali, di clienti chiave, di contratti di distribuzione, di concessioni o di fornitori importanti	x				
15	difficoltà con il personale		x			
16	Scarsità nell'approvvigionamento di forniture importanti	x				
17	comparsa di concorrenti di grande successo	x				
	INDICATORI DI ALTRA NATURA					
18	capitale ridotto al di sotto dei limiti legali o non conformità ad altre norme di legge;	x				
19	procedimenti legali o regolamentari in corso che, in caso di soccombenza, possono comportare richieste di risarcimento cui l'impresa probabilmente non è in grado di far fronte;	x				
20	modifiche di leggi o regolamenti o politiche governative che si presume possano influenzare negativamente l'impresa	x				
21	Eventi catastrofici contro i quali non è stata stipulata una polizza assicurativa ovvero contro i quali è stata stipulata una polizza assicurativa con i massimali insufficienti	x				

Gli indicatori di **natura finanziaria** (dal primo all'undicesimo), mettono in rilievo gli elementi che possono incidere negativamente sulla sana gestione finanziaria.

Gli indicatori di **natura gestionale** (dal dodicesimo al diciassettesimo) attengono a circostanze organizzative o relative al mercato in cui si opera, che possano comportare rischi incidenti sullo svolgimento delle attività di core business.

Gli indicatori di **altra natura** (dal diciottesimo al ventunesimo) concernono eventi che possano determinare rischi di natura patrimoniale.

I risultati della tabella sono così sinteticamente riassunti:

1. impossibilità 19
2. improbabile 1
3. poco probabile 0
4. probabile 0
5. certa 0

Risulta pertanto evidente l'assenza di rischi riferiti alla continuità aziendale.

GIUDIZIO FINALE COMPLESSIVO

Alla luce dell'analisi attraverso il modello elaborato sul criterio di revisione internazionale n. 570, che ha espresso risultati coerenti e armoniosi, il management aziendale di ITS Scarl esclude, ceteris paribus, il verificarsi di rischi di crisi aziendale.

L'amministratore Unico

Dott. Bruno Useli

ITS CITTA' METROPOLITANA S.C.A R.L.**Bilancio di esercizio al 31/12/2021**

Dati Anagrafici	
Sede in	CAGLIARI
Codice Fiscale	03074540927
Numero Rea	CA24457
P.I.	03074540927
Capitale Sociale Euro	105.000,00 i.v.
Forma Giuridica	SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	
Società in liquidazione	no
Società con Socio Unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	

Bilancio al 31/12/2021**STATO PATRIMONIALE**

ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A)	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	809	399
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	86.209	9.976
7) Altre	48.950	43.871
Totale immobilizzazioni immateriali	135.968	54.246
II - Immobilizzazioni materiali		
2) Impianti e macchinario	1.931.436	2.478.275
3) Attrezzature industriali e commerciali	9.912	2.268
4) Altri beni	2.694	3.002
Totale immobilizzazioni materiali	1.944.042	2.483.545
III - Immobilizzazioni finanziarie		
Totale immobilizzazioni finanziarie (III)	0	0
Totale immobilizzazioni (B)	2.080.010	2.537.791
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
3) Lavori in corso su ordinazione	88	27.345
Totale rimanenze	88	27.345
II) Crediti		
1) Verso clienti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	367.532	155.709
Totale crediti verso clienti	367.532	155.709
5-bis) Crediti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	60.496	53.251
Totale crediti tributari	60.496	53.251
5-quater) Verso altri		
Esigibili entro l'esercizio successivo	1.848.153	2.023.522
Totale crediti verso altri	1.848.153	2.023.522
Totale crediti	2.276.181	2.232.482
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	98.780	199.634
3) Danaro e valori in cassa	1.034	1.446
Totale disponibilità liquide	99.814	201.080
Totale attivo circolante (C)	2.376.083	2.460.907
D) RATEI E RISCONTI	74.627	14.755
TOTALE ATTIVO	4.530.720	5.013.453

STATO PATRIMONIALE

PASSIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Capitale	105.000	105.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	0	0
III - Riserve di rivalutazione	0	0
IV - Riserva legale	2.991	2.991
V - Riserve statutarie	0	0
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Varie altre riserve	2	1
Totale altre riserve	2	1
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi	0	0
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	0	0
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	0	0
Totale patrimonio netto	107.993	107.992
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
Totale fondi per rischi e oneri (B)	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	25.969	16.080
D) DEBITI		
7) Debiti verso fornitori		
Esigibili entro l'esercizio successivo	476.195	389.157
Totale debiti verso fornitori (7)	476.195	389.157
12) Debiti tributari		
Esigibili entro l'esercizio successivo	14.472	3.413
Totale debiti tributari (12)	14.472	3.413
13) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
Esigibili entro l'esercizio successivo	8.157	6.458
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (13)	8.157	6.458
14) Altri debiti		
Esigibili entro l'esercizio successivo	972.269	971.767
Totale altri debiti (14)	972.269	971.767
Totale debiti (D)	1.471.093	1.370.795
E) RATEI E RISCONTI	2.925.665	3.518.586
TOTALE PASSIVO	4.530.720	5.013.453

CONTO ECONOMICO

	31/12/2021	31/12/2020
A) VALORE DELLA PRODUZIONE:		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	644.766	631.895
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-27.257	19.633
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	87.874	21.587
5) Altri ricavi e proventi		
Contributi in conto esercizio	1.061.297	1.957.729
Altri	271.562	220.560
Totale altri ricavi e proventi	1.332.859	2.178.289
Totale valore della produzione	2.038.242	2.851.404
B) COSTI DELLA PRODUZIONE:		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	1.241	587
7) Per servizi	685.380	632.764
8) Per godimento di beni di terzi	20.776	18.226
9) Per il personale:		
a) Salari e stipendi	152.517	126.796
b) Oneri sociali	33.778	35.442
c) Trattamento di fine rapporto	10.008	8.453
Totale costi per il personale	196.303	170.691
10) Ammortamenti e svalutazioni:		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	22.543	34.016
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.047.708	1.936.073
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.070.251	1.970.089
14) Oneri diversi di gestione	51.747	45.863
Totale costi della produzione	2.025.698	2.838.220
Differenza tra valore e costi della produzione (A-B)	12.544	13.184
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI:		
16) Altri proventi finanziari:		
d) Proventi diversi dai precedenti		
Altri	2	76
Totale proventi diversi dai precedenti	2	76
Totale altri proventi finanziari	2	76
17) Interessi e altri oneri finanziari		
Altri	5.178	11.259
Totale interessi e altri oneri finanziari	5.178	11.259
Totale proventi e oneri finanziari (C) (15+16-17+-17-bis)	-5.176	-11.183
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE:		
Totale rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18-19)	0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D)	7.368	2.001
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
Imposte correnti	7.368	2.001
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	7.368	2.001
21) UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	0	0

RENDICONTO FINANZIARIO (FLUSSO REDDITUALE CON METODO INDIRECTO)		
	Esercizio Corrente	Esercizio Precedente
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Imposte sul reddito	7.368	2.001
Interessi passivi/(attivi)	5.176	11.183
(Dividendi)	0	0
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0	0
1. Utile / (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	12.544	13.184
<i>Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>		
Accantonamenti ai fondi	0	8.453
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.070.251	1.970.089
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0	0
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazioni monetarie	0	0
Altre rettifiche in aumento / (in diminuzione) per elementi non monetari	0	0
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	1.070.251	1.978.542
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.082.795	1.991.726
<i>Variazioni del capitale circolante netto</i>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	27.257	(19.633)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(211.823)	413.389
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	87.038	(88.779)
Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi	(59.872)	(4.124)
Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi	(592.921)	(324.189)
Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto	174.016	(802.985)
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	(576.305)	(826.321)
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	506.490	1.165.405
<i>Altre rettifiche</i>		
Interessi incassati/(pagati)	(5.176)	(11.183)
(Imposte sul reddito pagate)	0	(7.486)
Dividendi incassati	0	0
(Utilizzo dei fondi)	9.889	(1.171)
Altri incassi/(pagamenti)	0	0
<i>Totale altre rettifiche</i>	4.713	(19.840)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	511.203	1.145.565

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
<i>Immobilizzazioni materiali</i>		
(Investimenti)	(508.205)	(662.195)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>		
(Investimenti)	(104.265)	(21.589)
Disinvestimenti	0	0
<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
<i>Attività finanziarie non immobilizzate</i>		
(Investimenti)	0	0
Disinvestimenti	0	0
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)	0	0
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide	0	0
Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)	(612.470)	(683.784)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
<i>Mezzi di terzi</i>		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	0	(260.702)
Accensione finanziamenti	0	0
(Rimborso finanziamenti)	0	0
<i>Mezzi propri</i>		
Aumento di capitale a pagamento	1	1
(Rimborso di capitale)	0	0
Cessione (Acquisto) di azioni proprie	0	0
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	0	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	1	(260.701)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(101.266)	201.080
Effetto cambi sulle disponibilità liquide	0	0
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio		
Depositi bancari e postali	199.634	0
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	1.446	0
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	201.080	0
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	98.780	199.634
Assegni	0	0
Denaro e valori in cassa	1.034	1.446
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	99.814	201.080
Di cui non liberamente utilizzabili	0	0

Nota Integrativa al bilancio di esercizio al 31/12/2021

PREMESSA

Signori Soci,

Il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un risultato pari a zero.

Ai sensi di statuto ci si è avvalsi del maggior termine per l'approvazione del Bilancio.

Il bilancio chiuso al 31/12/2021 di cui la presente nota integrativa costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 2423, primo comma del Codice Civile, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente agli articoli 2423, 2423 ter, 2424, 2424 bis, 2425, 2425 bis, 2425 ter del Codice Civile, secondo principi di redazione conformi a quanto stabilito dall'art. 2423 bis e criteri di valutazione di cui all'art. 2426 c.c..

Attività svolte

L'annualità 2021 ha rappresentato il periodo nel quale ha trovato attuazione l'iter previsto per l'allargamento della compagine sociale. L'operato di ITS è stato certamente determinante nell'avanzamento e accelerazione della medesima procedura, considerata l'intensa attività di supporto profusa nei confronti delle amministrazioni comunali, a sua volta comprendente i seguenti impegni:

- Predisposizione e condivisione con le amministrazioni comunali neo entranti, della procedura finalizzata all'ingresso nella compagine sociale di ITS, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 5 del d.lgs. 175/2016;
- Predisposizione e condivisione con le amministrazioni comunali neo entranti, di modelli di proposte di delibere consiliari, bozze di relazioni di congruità e comunicazioni nei confronti di Corte dei conti e AGCM;
- Partecipazione ai consigli comunali, laddove richiesta, al fine di illustrare i benefici derivanti dalla partecipazione alla società consortile.

Sono inoltre proseguite le varie attività progettuali in carico alla società consortile, rispetto alle quali si riporta un sintetico stato dei principali avanzamenti:

- Estensione dei sistemi ITS in ambito metropolitano: nel corso dell'annualità 2021 sono proseguite le attività di progettazione di 1° livello, culminate con l'elaborazione dei progetti di fattibilità tecnico economica (PFTE). A seguito di ciò è stata avviata l'attività di progettazione di 2° livello, finalizzata all'elaborazione del progetto definitivo, la quale ha previsto importanti momenti di condivisione con le amministrazioni coinvolte presso la sede ITS nei mesi di giugno e luglio, riguardo scelte progettuali e stato di avanzamento di tutti gli elaborati, oltreché presentazioni dei progetti e sopralluoghi con i referenti comunali nei siti oggetto di installazione e realizzazione delle reti.

Con specifico riferimento all'intervento di *estensione della rete radio TETRA*, sono stati condotti una serie di approfondimenti finalizzati al reperimento di elementi utili per valutare la funzionalità/infungibilità dell'estensione, a loro volta culminati con la pubblicazione di apposito avviso di consultazione preliminare di mercato in merito.

Riguardo all'*estensione della rete in fibra ottica*, nel 4° trimestre del 2021 si segnalano i seguenti

importanti avanzamenti:

- Avvio della mappatura dei sottoservizi presenti lungo il tracciato ipotizzato, mediante tecnologia georadar, al fine di prevenire la pianificazione di scavi in siti in cui la presenza di numerosi e superficiali sottoservizi renderebbe difficoltosa la realizzazione dell'infrastruttura con una percentuale elevata di danneggiamento di sottoservizi critici;
- Predisposizione degli elaborati necessari all'indizione di una conferenza di servizi necessaria all'acquisizione delle dovute autorizzazioni da parte degli enti interessati.

Relativamente al progetto di *estensione del sistema di governo della mobilità*, successivamente alla definizione delle specifiche dei sistemi principali, sono stati condotti ulteriori approfondimenti e studi per definire lo stato dell'arte delle tecnologie riguardanti i sistemi di gestione della mobilità. Ciò ha permesso di indirizzare l'attività di progettazione verso l'implementazione di ulteriori sistemi estremamente innovativi, quali piattaforme di analisi e gestione di Big Data, infrastruttura hardware e software per la gestione di sensoristica IOT (*Internet of Things*), sistemi di supporto delle decisioni DSS (*Decision Support System*) ecc.

- Realizzazione di un sistema di videosorveglianza metropolitano: a seguito della trasmissione del progetto definitivo/esecutivo nei confronti della Città Metropolitana di Cagliari, avvenuta nel mese di settembre 2020, lo stesso è stato approvato dal Comitato Provinciale per l'Ordine e la Sicurezza Pubblica nel mese di febbraio 2021. Successivamente all'espletamento di apposita conferenza di servizi decisoria in merito, la Città Metropolitana di Cagliari ha:
 - o approvato il progetto di fattibilità tecnico economica e il progetto definitivo esecutivo dell'intervento;
 - o espletato la relativa procedura di gara.
- Sistema città/area vasta 2° parte: durante l'annualità 2021, successivamente alla definizione di una variante in compensazione per attività non eseguite e non ritenute più fondamentali, sono state ultimate tutte le forniture e attività previste. Nel mese di dicembre il sistema è stato collaudato con buon esito e sono state ultimate le attività di rendicontazione della spesa entro i termini previsti. Dal 1° gennaio 2022 il sistema, del valore di circa 2 milioni di euro, risulta in funzione a regime.
- Realizzazione intervento videocontroller presso Comune di Assemini: nel mese di gennaio 2021, è stato ultimato, con buon esito, l'appalto per la "*Fornitura ed installazione di un videocontroller a servizio del videowall compreso nel sistema di videosorveglianza del Comune di Assemini*" finanziato con le economie derivate dall'intervento "*Rete di monitoraggio ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio Fase 1 – Comune di Assemini*". Attraverso tale intervento il Comune di Assemini è stato dotato di un efficiente sistema di gestione dei flussi video provenienti dagli apparati di videosorveglianza dislocati nel territorio.

Nell'annualità 2021 hanno altresì trovato attuazione le previsioni di Budget in tema di formazione del personale, con la somministrazione di una serie di corsi essenziali per garantire la completa ed efficace realizzazione dei compiti istituzionali e degli obiettivi fissati dai Soci, quali:

- Corsi di formazione in materia di Project Management;

- Corsi di formazione in materia di Sicurezza;
- Corsi di formazione di lingua inglese.

Criteri di formazione

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto, ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

PRINCIPI DI REDAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art.2423, quinto comma del Codice Civile.

CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, le licenze, concessioni e marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 33%.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento delle immobilizzazioni materiali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalla realtà aziendale e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti nel caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote applicate:

- Impianti e macchinari: 15%
- Attrezzature: 20 %
- Mobili ufficio: 12%
- Altri beni: 15%-20%

Nell'esercizio non sono stati modificati i criteri di ammortamento e/o i coefficienti applicati rispetto all'esercizio precedente.

Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Contributi pubblici in conto impianti e in conto esercizio

I contributi in conto erogati sono stati rilevati, in conformità con l'OIC 16 par.87, in quanto acquisiti sostanzialmente in via definitiva.

Sono stati rilevati applicando il metodo indiretto e pertanto rilevati nella voce del conto economico 'A5 altri ricavi e proventi', e rinviati per competenza agli esercizi successivi, attraverso l'iscrizione del contributo in una apposita voce dei risconti passivi.

Rimanenze

I lavori in corso su ordinazione sono stati valutati sulla base del criterio dei costi effettivamente sostenuti.

Crediti

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo, salvo l'applicazione del processo di attualizzazione sono stati rilevati al valore di presumibile realizzo.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della effettiva competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non è stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

Costi e ricavi

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

L'Irap corrente, differita e anticipata è determinata esclusivamente con riferimento alla società.

ALTRE INFORMAZIONI

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 135.968 (€ 54.246 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.196	9.976	1.295.472	1.306.644
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	797	0	1.251.601	1.252.398
Valore di bilancio	399	9.976	43.871	54.246
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	803	0	21.740	22.543
Altre variazioni	1.213	76.233	26.819	104.265
Totale variazioni	410	76.233	5.079	81.722
Valore di fine esercizio				
Costo	2.409	86.209	1.322.292	1.410.910
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.600	0	1.273.342	1.274.942
Valore di bilancio	809	86.209	48.950	135.968

Gli incrementi dell'esercizio sono riferiti a spese di carattere pluriennale legate alla realizzazione degli investimenti in beni strumentali, la cui utilità si valuta possa generare effetti positivi sull'attività della società negli esercizi successivi.

Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2021 la società ha maturato contributi in conto capitale per Euro 26.820, per la cui contabilizzazione di tali contributi è stato scelto il metodo indiretto.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 1.944.042 (€ 2.483.545 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	15.177.028	3.453	3.931	15.184.412
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.698.753	1.185	929	12.700.867
Valore di bilancio	2.478.275	2.268	3.002	2.483.545
Variazioni nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	1.045.757	1.307	644	1.047.708
Altre variazioni	498.918	8.951	336	508.205
Totale variazioni	-546.839	7.644	-308	-539.503
Valore di fine esercizio				
Costo	15.675.963	12.386	3.826	15.692.175

Ammortamenti (Fondo ammortamento)	13.744.527	2.474	1.132	13.748.133
Valore di bilancio	1.931.436	9.912	2.694	1.944.042

Contributi in conto Impianti

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2019 la società ha maturato contributi in conto impianti per euro 660.517 a fronte degli investimenti in corso nel progetto Sistema Città -Estensione.

I contributi maturati negli esercizi precedenti ed iscritti nella voce risconti passivi, saranno accreditati al conto economico in relazione alla residua possibilità di utilizzazione dei cespiti cui si riferiscono.

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Le rimanenze di lavori in corso comprese nell'attivo circolante sono pari a € 88 (€ 27.345 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Lavori in corso su ordinazione	27.345	-27.257	88
Totale rimanenze	27.345	-27.257	88

Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 2.276.181 (€ 2.232.482 nel precedente esercizio).

La composizione è così rappresentata:

	Esigibili entro l'esercizio successivo	Esigibili oltre l'esercizio	Valore nominale totale	(Fondi rischi/svalutazioni)	Valore netto
Verso clienti	367.532	0	367.532	0	367.532
Crediti tributari	60.496	0	60.496		60.496
Verso altri	1.848.153	0	1.848.153	0	1.848.153
Totale	2.276.181	0	2.276.181	0	2.276.181

Crediti - Distinzione per scadenza

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	155.709	211.823	367.532	367.532

Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	53.251	7.245	60.496	60.496
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	2.023.522	-175.369	1.848.153	1.848.153
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.232.482	43.699	2.276.181	2.276.181

Crediti - Ripartizione per area geografica

Vengono di seguito riportati i dati relativi alla suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Totale	
Area geografica		Italia
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	367.532	367.532
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	60.496	60.496
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.848.153	1.848.153
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	2.276.181	2.276.181

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o di non attualizzare i crediti in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta. Pertanto i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Si è ritenuto opportuno classificare tra i crediti, le somme detenute nel c/c n. 14507 acceso presso il Banco di Sardegna ed ammontanti a Euro 447.485,96 in quanto trattasi di somme erogate dalla RAS vincolate alla realizzazione degli interventi del progetto "Sistema di sviluppo integrato della piattaforma telematica di ausilio alla mobilità nei centri dell'area vasta di Cagliari.

Parimenti anche le somme detenute sul c/c n. 14506 acceso presso il Banco di Sardegna, ammontante a Euro 864.308,73, è stato classificato tra i crediti in quanto somme non liberamente disponibili erogate dalla città metropolitana di Cagliari al fine della "Realizzazione del progetto per la realizzazione di infrastrutture tecnologiche di supporto all'attuazione dell'agenda digitale metropolitana del sistema di Fibra ottica e del sistema di governo della mobilità cittadina, trasmissione dati, comunicazione e radio-comunicazione; Estensione del sistema radio tetra".

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 99.814 (€ 201.080 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	199.634	-100.854	98.780
Denaro e altri valori in cassa	1.446	-412	1.034

Totale disponibilità liquide	201.080	-101.266	99.814
-------------------------------------	---------	----------	--------

RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti attivi sono pari a € 74.627 (€ 14.755 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	14.755	59.872	74.627
Totale ratei e risconti attivi	14.755	59.872	74.627

Composizione dei risconti attivi:

	Descrizione	Importo
	Assicurazioni Diverse	4.049
	Altri	10.350
	Note di credito	60.228
Totale		74.627

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 107.993 (€ 107.992 nel precedente esercizio).

Nei prospetti riportati di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto e il dettaglio della voce 'Altre riserve':

	Valore di inizio esercizio
Capitale	105.000
Riserva legale	2.991
Altre riserve	
Varie altre riserve	1
Totale altre riserve	1
Totale Patrimonio netto	107.992

	Riclassifiche	Valore di fine esercizio
Capitale	0	105.000

Riserva legale	0	2.991
Altre riserve		
Varie altre riserve	1	2
Totale altre riserve	1	2
Totale Patrimonio netto	1	107.993

Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 7-bis del codice civile relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dai prospetti sottostanti:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	105.000	B	0
Riserva legale	2.991	A, B	2.991
Altre riserve			
Varie altre riserve	2		0
Totale altre riserve	2		0
Totale	107.993		2.991
Residua quota distribuibile			2.991
Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro			

	Descrizione	Importo
	Altre Riserve	2
Totale		2

TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 25.969 (€ 16.080 nel precedente esercizio).

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Treatmento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	16.080
Variazioni nell'esercizio	

Altre variazioni	9.889
Totale variazioni	9.889
Valore di fine esercizio	25.969

DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 1.471.093 (€ 1.370.795 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Debiti verso fornitori	389.157	87.038	476.195
Debiti tributari	3.413	11.059	14.472
Debiti vs.istituti di previdenza e sicurezza sociale	6.458	1.699	8.157
Altri debiti	971.767	502	972.269
Totale	1.370.795	100.298	1.471.093

"Debiti verso fornitori" sono iscritti al valore nominale al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento in quanto la società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e pertanto di non attualizzare i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi.

Per quanto attiene invece il debito nei confronti della RAS relativo all'anticipazione dei contributi in c/ impianti, l'eventuale applicazione del criterio del costo ammortizzato non darebbe risultati significativi in quanto privi di interessi impliciti.

La voce "Debiti tributari" accoglie solo le passività per imposte certe e determinate, essendo le passività per imposte probabili o incerte nell'ammontare o nella data di sopravvenienza, ovvero per imposte differite, iscritte nella voce B.2 del passivo (Fondo imposte).

Nella voce debiti tributari sono iscritti debiti per ritenute irpef operate sui redditi di lavoro dipendente e regolarmente versate nel mese di gennaio 2022.

Debiti - Distinzione per scadenza

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	389.157	87.038	476.195	476.195
Debiti tributari	3.413	11.059	14.472	14.472
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.458	1.699	8.157	8.157
Altri debiti	971.767	502	972.269	972.269
Totale debiti	1.370.795	100.298	1.471.093	1.471.093

Debiti - Ripartizione per area geografica

Qui di seguito vengono riportati i dati relativi alla suddivisione dei debiti per area geografica, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Totale	
Area geografica	Italia	
Debiti verso fornitori	476.195	476.195
Debiti tributari	14.472	14.472
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.157	8.157
Altri debiti	972.269	972.269
Debiti	1.471.093	1.471.093

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Qui di seguito vengono riportate le informazioni concernenti le garanzie reali sui beni sociali, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 6 del codice civile:

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	476.195	476.195
Debiti tributari	14.472	14.472
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.157	8.157
Altri debiti	972.269	972.269
Totale debiti	1.471.093	1.471.093

RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 2.925.665 (€ 3.518.586 nel precedente esercizio).

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

I criteri adottati nella valutazione e nella conversione dei valori espressi in moneta estera per tali poste sono riportati nella prima parte della presente nota integrativa.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	28.903	4.438	33.341
Risconti passivi	3.489.683	-597.359	2.892.324
Totale ratei e risconti passivi	3.518.586	-592.921	2.925.665

Composizione dei ratei passivi:

	Descrizione	Importo
	Ratei Passivi Energia Elettrica	948
	Ratei Passivi Ferie e Permessi	13.254
	Ratei passivi spese telefoniche e dati	502
	Altri Ratei Passivi	18.638
Totale		33.342

Composizione dei risconti passivi:

	Descrizione	Importo
	Risconti passivi contr.POR	1.930.256
	Risc.passivi spese pluriennali	44.205
	Risc.passivi contr. Patto Sviluppo	901.173
	Risc.passivi contr.cons.art.6	16.690
Totale		2.892.324

INFORMAZIONI SUL CONTO ECONOMICO**VALORE DELLA PRODUZIONE**

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	644.766	631.895	12.871
Variazioni lavori in corso su ordinazione	-27.257	19.633	-46.890
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	87.874	21.587	66.287
Altri ricavi e proventi	1.332.859	2.178.289	-845.430
Totale	2.038.242	2.851.404	813.162

I ricavi delle vendite e delle prestazioni, si riferiscono ai servizi effettuati nel corso dell'esercizio.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni, si riferiscono ai costi sostenuti per i collaboratori per i servizi resi nell'ambito della realizzazione dei progetti per "Sistema di sviluppo integrato della piattaforma telematica di ausilio alla mobilità nei centri dell'area vasta di Cagliari" e " per la realizzazione di infrastrutture tecnologiche di supporto all'attuazione dell'agenda digitale metropolitana del sistema di Fibra ottica e del sistema di governo della mobilità cittadina, trasmissione dati, comunicazione e radio-comunicazione" ed

"Estensione del sistema radio tetra

Tra gli altri proventi si segnala l'iscrizione dei contributi dei soci a copertura delle spese generali maturati ai sensi dell'art. 6 .1 dello Statuto sociale per Euro 271.021 e l'imputazione delle quote dei contributi in c/ impianti correlati alle quote di ammortamento imputate nell'esercizio per Euro 1.040.756,50.

Con la stessa tecnica dei risconti sono stati gestiti i contributi in c/ capitale ricevuti nell'ambito del progetto POR e pertanto vengono imputate nel c/ economico le quote del contributo correlate allo stanziamento in bilancio delle quote di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali.

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per categoria di attività

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per categorie di attività:

	Categoria di attività	Valore esercizio corrente
	Prestazioni di servizi	644.766
Totale		644.766

Ricavi delle vendite e delle prestazioni - Ripartizione per area geografica

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 10 del codice civile viene esposta nei seguenti prospetti la ripartizione dei ricavi per area geografica:

	Area geografica	Valore esercizio corrente
	Italia	644.766
Totale		644.766

Altri ricavi e proventi

Gli altri ricavi e proventi sono iscritti nel valore della produzione del conto economico per complessivi € 1.332.859 (€ 2.178.289 nel precedente esercizio).

La composizione delle singole voci è così costituita:

	Valore esercizio precedente	Variazione	Valore esercizio corrente
Contributi in conto esercizio	1.957.729	-896.432	1.061.297
Altri			
Sopravvenienze e insussistenze attive	0	534	534
Altri ricavi e proventi	220.560	50.468	271.028
Totale altri	220.560	51.002	271.562
Totale altri ricavi e proventi	2.178.289	-845.430	1.332.859

COSTI DELLA PRODUZIONE

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.241	587	654
Servizi	685.380	632.664	52.716
Godimento di beni di terzi	20.776	18.226	2.550
Salari e stipendi	152.517	126.796	25.721
Oneri sociali	33.778	35.442	-1.664
Trattamento di fine rapporto	10.008	8.453	1.555
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	22.543	34.015	-11.472
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.047.708	1.936.073	-888.365
Oneri diversi di gestione	51.747	45.964	5.783
Totale	2.025.698	2.838.220	-812.522

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Sono strettamente correlati all'attività svolta dalla società nel corso del 2021.

Costi per servizi

Le spese per servizi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 685.380 (€ 632.764 nel precedente esercizio).

Spese per godimento beni di terzi

Le spese per godimento beni di terzi sono iscritte nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 20.776 (€ 18.226 nel precedente esercizio).

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono iscritti nei costi della produzione del conto economico per complessivi € 51.747 (€ 45.863 nel precedente esercizio).

Tra gli oneri diversi di gestione la voce più rilevante è riferita ai diritti per l'utilizzo delle radiofrequenze ammontanti, nell'esercizio, a Euro 43.276.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Proventi diversi dai precedenti	2	76	-74
(Interessi e altri oneri finanziari)	-5.178	-11.259	6.081
Totale	-5.176	-11.183	6.007

Interessi e altri oneri finanziari - Ripartizione per tipologia di debiti

In relazione a quanto disposto dall'art. 2427, comma 1 numero 12 del codice civile viene esposta nel seguente prospetto la suddivisione della voce "interessi ed altri oneri finanziari":

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	4.732
Altri	446
Totale	5.178

Descrizione	31/12/2021
Interessi Bancari	27
Interessi Fornitori	446
Sconti o oneri finanziari	4.703
Totale	5.176

Altri proventi finanziari

Descrizione	31/12/2021
Interessi Bancari	2
Totale	2

IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO, CORRENTI, DIFFERITE E ANTICIPATE

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

	Imposte correnti
IRES	1.021
IRAP	6.347
Totale	7.368

Imposte	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
IRES	1.021	312	709
IRAP	6.347	1.689	4.658
Totale imposte correnti	7.368	2.001	5.367

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Nel seguito si espone la riconciliazione tra l'onere teorico risultante dal bilancio e l'onere fiscale teorico.

Descrizione	Valore	Imposte
Risultato prima delle imposte	7.368	
Onere fiscale teorico (24 %)		1.768
Differenze temporanee tassabili in esercizi successivi:		
Quota contributi in c/capitale imputabili all'esercizio	28.408	
Rigiro delle differenze temporanee da esercizi precedenti		
Quota contributo in c/capitale a tassazione on quote costanti	- 26.820	
Differenze che non si riverseranno negli esercizi successivi:		
Spese gestione autoveicoli	6.978	
Minusvalenze e sopravvenienze passive	105	
Altre variazioni in aumento per costi indeducibili	1.082	
Contributi in c/capitale non imputato a conto economico	26.820	
Contributi in c/capitale non imputato a c/economico già tassati	-21.167	
Irap deducibile	-1.494	
Perdite esercizi precedenti	-17.024	
Totale:	4.256	
Imponibile fiscale	4.256	
Imposte correnti dell'esercizio		1.021

Determinazione dell'imponibile IRAP

Descrizione	Valore	Imposte
Differenza tra valore e costi della produzione	208.847	
Costi non rilevanti ai fini IRAP	200.135	
Deduzione cuneo fiscale	192.355	
Totale	216.627	
Onere fiscale teorico (%)	2,93	6.347
Differenza temporanea deducibile in esercizi successivi:		
Imponibile IRAP	216.627	
IRAP corrente per l'esercizio		6.347

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata:

Fiscalità differita / anticipata

Non sono state iscritte imposte anticipate e/o differite.

In particolare, non sono state iscritte imposte anticipate derivante da perdite fiscali di esercizi precedenti riportabili in quanto, per le stesse, non sussistono le condizioni richieste dai principi contabili per la contabilizzazione del beneficio fiscale futuro.

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

ALTRE INFORMAZIONI**Dati sull'occupazione**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 15 del codice civile:

	Numero medio
Impiegati	5
Totale Dipendenti	5

Compensi agli organi sociali

In riferimento al compenso dell'amministratore unico, Dott. Bruno Useli, in quanto dipendente del socio CTM SpA, si evidenzia che lo stesso viene riversato nei confronti dall'azienda del medesimo socio.

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli amministratori ed i sindaci, ai sensi dell'art. 2427, comma 1 numero 16 del codice civile:

	Amministratori	Sindaci
Compensi	9.600	12.000

Bilancio Consolidato del Comune di Cagliari

La società rientra nel "Gruppo Amministrazione pubblica del Comune di Cagliari" in forza della delibera n. 20 del 15/03/2016 e, come tale partecipa al bilancio consolidato del Comune di Cagliari.

Vengono di seguito evidenziati i rapporti intercorsi durante l'esercizio ed i crediti ed i debiti reciproci esistenti al 31.12.2021 tra le società partecipanti al consolidamento.

Operazioni ITS Città Metropolitana S.c.a.r.l. - Comune di Cagliari

		Componenti attivo patrimoniale	Componenti passivo patrimoniale	Componenti negative di reddito	Componenti positive di reddito
Stato Patrimoniale	Risconto Quota Contributo Consortile art.6		9.086,48		
Stato Patrimoniale	Fatture da emettere Comune di Cagliari per	184.519,78			

	partecipazione spese di gestione sistemi anno 2021 (attivo circolante> voce crediti entro 12 mesi> verso clienti)				
Stato Patrimoniale	Partecipazione al Capitale Sociale ITS (Patrimonio Netto > capitale sociale)		35.720,00		
Conto Economico	Partecipazione alle spese di gestione dei sistemi da parte del Comune di Cagliari per l'anno 2021 (valore della produzione > voce ricavi delle vendite e prestazioni)				325.684,89
Conto Economico	Contributo consortile Comune di Cagliari anno 2021 (valore della produzione > voce altri ricavi e proventi> ricavi diversi)				92.198,81

Operazioni ITS Città Metropolitana S.c.a.r.l. - CTM S.p.A.

		Componenti attivo patrimoniale	Componenti passivo patrimoniale	Componenti negative di reddito	Componenti positive di reddito
Stato Patrimoniale	Risconto Quota Contributo Consortile art.6		7.294,76		
Stato Patrimoniale	Fatture da emettere CTM per partecipazione spese di gestione sistemi anno 2021 (attivo circolante> voce crediti entro 12 mesi> verso clienti)	69.625,17			
Stato Patrimoniale	Spese POR FESR capitalizzate- Quota personale distaccato (immobilizzazioni immateriali> altre immobilizzazioni immateriali)	51.212,35			

Stato Patrimoniale	Partecipazione al Capitale Sociale ITS (Patrimonio Netto > capitale sociale)		28.660,00		
Stato Patrimoniale	Note di credito da ricevere CTM SpA	45.142,30			
Stato Patrimoniale	Fatture da ricevere CTM SpA (debiti entro 12 mesi> verso fornitori)		231.828,63		
Conto Economico	Contributo consortile CTM anno 2021 (valore della produzione > voce altri ricavi e proventi> ricavi diversi)				73.975,87
Conto Economico	Partecipazione alle spese di gestione dei sistemi da parte del CTM per l'anno 2021 (valore della produzione > voce ricavi delle vendite e prestazioni)				150.164,15
Conto Economico	Spese per distacco personale CTM anno 2021- costi del personale			187.668,33	
Conto Economico	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni (spese personale rendicontate sui progetti)				51.212,35
Conto Economico	Sevizi amministrativi e rimborsi contratto comodato sistemi POR1 anno 2021 CTM SpA (costi della produzione > per servizi)			32.383,78	

Operazioni ITS Città Metropolitana S.c.a.r.l. - Abbanoa S.p.A.

		Componenti attivo patrimoniale	Componenti passivo patrimoniale	Componenti negative di reddito	Componenti positive di reddito
Stato Patrimoniale	Deposito cauzionale Abbanoa (attivo	1.901,28			

	circolante> voce crediti entro 12 mesi> verso altri				
Stato Patrimoniale	Fatture da emettere addebito 50% imposta di registro contratti di locazione Stazioni radio base annualità 2020-2021	81,46			
Stato Patrimoniale	Debiti verso fornitore abbanoa		82,75		
Conto Economico	Canone locazione Stazioni radio base (costi della produzione> per godimento beni di terzi)			8.140,76	
Conto Economico	Ricavo 50%imposta di registro contratti di locazione stazioni radio base				81,46

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Le informazioni richieste dall'articolo 2427, comma 1 numero 22-bis del codice civile relativamente alle operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura commerciale sono state concluse a condizioni normali di mercato ed in linea con le norme approvate con il regolamento consortile.

In particolare la società ha posto in essere operazioni con i seguenti soggetti:

CTM Spa - le operazioni riguardano principalmente i servizi tecnico/amministrativi riguardanti la fase di realizzazione dei progetti finanziati con risorse POR-FESR/FSC.

Nel corso dell'esercizio, sono stati inoltre effettuati servizi a favore della stessa CTM, in relazione all'utilizzo diretto dei sistemi di sviluppo integrato della piattaforma telematica di ausilio alla mobilità nei centri dell'area vasta di Cagliari.

L'ammontare dei servizi ricevuti ammonta a Euro 32.383,78; l'ammontare del rimborso per personale distaccato ammonta a Euro 187.668,33 di cui 51.212,35 relativi a spese direttamente afferenti la realizzazione del progetto di investimenti e capitalizzati.

L'ammontare dei servizi erogati invece è pari ad Euro 150.164,15 e risulta determinato secondo quanto stabilito dalla delibera dell'assemblea dei soci per i servizi legati all'utilizzo del sistema da parte dei soci.

L'ammontare della quota del contributo per la copertura delle spese generali di cui all'art 6 dello statuto sociale ammonta a Euro 73.975,87.

Comune di Cagliari - nel corso dell'esercizio la società ha effettuato i servizi legati all'utilizzo diretto dei sistemi, per un importo di Euro 325.684,89.

L'ammontare della quota del contributo per la copertura delle spese generali di cui all'art 6 dello statuto sociale ammonta a Euro 92.198,81.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

La società non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni ex art.1, comma 125 della legge 4 agosto 2017 n.124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che le somme ricevute dalle pubbliche amministrazioni non relative a prestazioni a carattere sinallagmatico sono state le seguenti:

Ente	Natura	Importo
Comune di Cagliari	Quota contributo consortile art.6 - copertura spese di gestione	92.198,81
Comune di Quartu S.E.	Quota contributo consortile art.6 - copertura spese di gestione	41.169,40
Comune di Selargius	Quota contributo consortile art.6 - copertura spese di gestione	15.203,00
Comune di Monserrato	Quota contributo consortile art.6 - copertura spese di gestione	12.441,16
Comune di Assemini	Quota contributo consortile art.6 - copertura spese di gestione	7.717,65
Comune di Elmas	Quota contributo consortile art.6 - copertura spese di gestione	9.343,78
Comune di Decimomannu	Quota contributo consortile art.6 - copertura spese di gestione	6.065,71
Città Metropolitana	Quota contributo consortile art.6 - copertura spese di gestione	12.905,77
CTM SpA	Quota contributo consortile art.6 - copertura spese di gestione	73.975,87
Regione Sardegna	Contributo POR FESR 2014-2020 maturato	525.525,90

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite del risultato d'esercizio

Il presente bilancio presenta un risultato finale a pareggio.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL;

pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa e Rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Amministratore Unico

F.to Dott. Bruno Useli

Dichiarazione di conformità

Il sottoscritto Dott. Luigi Leone iscritto all'albo dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Cagliari al n. 868/A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società'.

Data, 13/06/2022.